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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL  

 

Số:       /KH-THCS TrTTL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Tiên Lãng, ngày 27 tháng 02 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 

tại trường THCS thị trấn năm 2025 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; 

Thực hiện Công văn số 9175/VPCP-KGVX ngày 09/10/2019 của Văn 

phòng Chính phủ về việc chỉ đạo triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu 

bia. Nhằm triển khai các hoạt động thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu bia trên địa bàn thành phố, huyện năm 2025; Thực hiện Công văn số 

91/GDDT  ngày 27 tháng 02 năm 2025 của PGD: về việc triển khai thực hiện 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia tại huyện Tiên Lãng năm 2025; Trường 

THCS thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của rượu 

bia; thực thi nghiêm túc các quy định của Luật phòng, chống tác hại (PCTH) của 

rượu bia và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật. 

- Nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại của 

cộng đồng; để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, 

gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn 

đề xã hội khác. 

2. Yêu cầu 

- Nhà trường xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, 

chống tác hại của rượu bia; tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của rượu 

bia. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và 

trách nhiệm mọi người có liên quan trong việc tổ chức triển khai 

thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia (sau đây gọi là Luật), bảo đảm 

tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 
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- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả trong việc triển khai thi 

hành Luật. 

- Thường xuyên kịp thời, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết 

những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm 

bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NĂM 2025 

- Nhà trường có quy định cấm uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, học 

tập và nghỉ giữa giờ làm việc, áp dụng đối với tất cả công chức, viên chức và 

người lao động, học sinh. 

- 100% CBGVNV và NLĐ có cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở 

kinh doanh bán buôn, bán lẻ rượu bia triển khai thực hiện các quy định của Luật. 

- 100% cán bộ tham gia vào hoạt động phòng, chống tác hại của rượu bia 

được tập huấn về tác hại của rượu bia đối với sức khỏe con người, nội dung cơ 

bản của Luật và các văn bản liên quan. 

- 100% CBGVNV và NLĐ, HS hiểu biết về tác hại của rượu bia đối với 

sức khỏe con người và các nội dung cơ bản của Luật. 

- 100% CBGVNV và NLĐ cam kết không vi phạm uống rượu bia trong 

giờ làm việc cũng như tham gia giao thông. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại rượu bia của thành phố 

(trên cơ sở hợp nhất chức năng với Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá thành phố) do 

đ/c Hiệu trưởng làm Trưởng ban, 02 đ/c Phó Hiệu trưởng làm phó ban, cùng sự 

tham gia của đại diện các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội liên quan. 

- Tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ các quy định của Luật, các văn bản 

hướng dẫn. 

- Tổ chức phát động ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị với cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện nghiêm quy định không 

uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời 

gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia trước và trong 

khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại rượu bia. 

2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại của rượu bia, các quy 

định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn bản hướng dẫn 
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- Tổ chức tuyên truyền phổ biến thường xuyên trên phương tiện thông tin 

đại chúng của thành phố, huyện: Zalo, trang website của nhà trường,… về tác hại 

của rượu bia, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia. 

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, panô về phòng, chống tác hại của rượu bia do 

trung ương và thành phố sản xuất đến mọi người. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp bằng nhiều hình thức, nội 

dung đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến các cấp ủy, chính quyền, các 

cơ quan đoàn thể, các cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân như: mít tinh, 

nói chuyện chuyên đề về tác hại của rượu bia, tổ chức các chương trình văn hóa, 

văn nghệ, các hình thức trao đổi, tọa đàm, hội thi, hội thảo, phát động các cuộc 

thi sáng tác: tác phẩm, tiểu phẩm, thi tìm hiểu, các hình thức sân khấu hóa; tuyên 

truyền bằng các tranh ảnh truyền thông, pano, áp phích... về tác hại của rượu bia, 

Luật phòng, chống tác hại của rượu bia. 

- Vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao 

thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia. 

3. Xây dựng các mô hình tại cơ quan về thực hiện Luật Phòng, chống 

tác hại của rượu bia 

- Ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Đơn vị không có cán bộ, công chức, 

viên chức lao động vi phạm Luật Phòng, chống tác hại 

rượu bia; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức lao động tham gia ký cam 

kết thi đua thực hiện Luật.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt, mô hình hay, 

có ý tưởng sáng tạo, hiệu quả. 

4. Tập huấn về tác hại của rượu bia và các văn bản liên quan 

- Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn kiến thức cho cán bộ phụ trách hoạt 

động phòng, chống tác hại rượu bia của các sở, ban ngành, đoàn thể, các địa 

phương. 

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên ngành về các quy định của Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu bia và các văn bản liên quan. 

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu bia 

- Lồng ghép công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu bia vào hoạt động của các đoàn kiểm tra liên ngành phòng, chống tác 

hại thuốc lá. Tăng cường kiểm tra, xử lý trong các đợt cao điểm. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ ngân sách nhà nước (ngân sách trung ương và ngân sách địa phương). 
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2. Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước. 

3. Tài trợ của Chính phủ các nước và các tổ chức quốc tế. 

Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan ,... tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại rượu bia, các quy định của Luật và 

các văn bản hướng dẫn. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí hoạt 

động từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán ngân sách chi hàng năm để thực 

hiện Kế hoạch. 

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại 

rượu bia, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu bia và các văn 

bản hướng dẫn cho các đối tượng học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên tại các 

đơn vị trong ngành. 

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt động, sự kiện truyền thông 

PCTH của rượu, bia trong nhà trường. 

- Lồng ghép nội dung giảng dạy, tuyên truyền về PCTH của rượu, bia và 

Luật vào chương trình giáo dục phù hợp với cấp học. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia tại trường THCS thị trấn Tiên Lãng. Kính mong toàn bộ CBGVNV và 

NLĐ thực hiện nghiêm túc./. 

 

  Nơi nhận:                                                                                       KT. HIỆU TRƯỞNG 

- BGH (chỉ đạo);                                                                              PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- CBGV,NV, NLĐ(để th/ h); 

- Lưu website nhà trường;  

- Lưu: VT. 

 

 

                                                                                             Nguyễn Thị Bình 
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